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Urzędnicy magistratu przystąpili do opracowa-
nia Strategii Rozwoju Miasta Grajewo na lata 
2024-2032. To kluczowy dokument, który 
wyznacza kierunki miejskiej polityki oraz 
pokazuje szanse i zagrożenia dla Grajewa w jego 
bliższej i dalszej przyszłości. Jednym z elementów 
tego dokumentu będzie diagnoza potrzeb 
mieszkańców, charakterystyka ich problemów 
oraz opinia na temat kierunków rozwoju naszej 
małej ojczyzny. Opinie zbierane były między 
innymi  do 29 września przez ankietę, którą 
ratusz skierował do grajewian. 
 Ta ankieta jest istotną częścią dalszych prac nad 
przygotowaniem strategii, która umożliwi poznanie 
poglądów społeczności lokalnej.

To wszystko pomoże urzędnikom jeszcze dokładniej 
poznać problemy mieszkańców, a dobra diagnoza to 
solidny fundament dla działań, które te problemy rozwiążą. 
W tym celu opracowana zostanie Strategia Rozwoju Miasta 
Grajewo na lata 2024-2032. Powstanie ważny dokument, 
który pomoże urzędnikom zaplanować i podjąć takie 
działania, by jak najlepiej odpowiedzieć w kolejnych latach 

 Wśród pytań było między innymi to, czy nasze 
miasto jest dobrym miejscem do życia dla poszczególnych 
grup wiekowych. Mieszkańcy zostali także poproszeni 
o wskazanie kluczowych problemów dla przyszłości 
Grajewa. Internauci w tej ankiecie mogli również wypo-
wiedzieć się między innymi na temat tego, jakiego rodzaju 
przedsięwzięć brakuje w mieście w wielu sferach, na 
przykład: społecznej, ochrony środowiska i infrastruktury 
oraz przedsiębiorczości i gospodarki. Mieszkańcy mieli 
możliwość wskazania i opisu działań, które ich zdaniem są 
w mieście potrzebne. Postawiono także konkretne pytania 
o to, co się w Grajewie najbardziej podoba i co się nie 
podoba. 
  - Ankieta w wersji online była anonimowa, zawierała 
9 pytań merytorycznych, jej wypełnienie nie powinno zająć 
dłużej niż 10 minut, a wyniki będą podawane wyłącznie w 
formie zbiorczej. Dziękujemy wszystkim, którzy poświęcili 
chwilę, by udzielić odpowiedzi na zawarte tam pytania – 
mówi Dariusz Latarowski Burmistrz Miasta Grajewo.

Ratusz wsłucha się w głosy mieszkańców

na potrzeby mieszkańców. W strategii z pewnością nie 
zabraknie elementów dotyczących między innymi 
demografii, edukacji i kultury, sportu i rekreacji oraz 
ochrony zdrowia i pomocy społecznej, a także ochrony 
środowiska. Dokumentacja zawierać będzie również 
wytyczne dla dalszego dobrego rozwoju infrastruktury 
technicznej miasta. Tu znajdą się opracowania dotyczące 
sieci wodociągów, kanalizacji, ciepłowniczych oraz kwestie 
rozbudowy sieci gazowych, zasobów mieszkaniowych oraz 
infrastruktury drogowej. Strategia z pewnością uwzględni 
także raport z badań ankietowych mieszkańców Grajewa.

    Fot. grajewo.pl 

Do tego istotnego tematu z pewnością będziemy wracać.
    WM
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 - Wasza decyzja zmienia historię tego regionu i kraju – 
zaznaczył Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Obrony 
Narodowej Michał Wiśniewski.

Na sesji Rady Miasta Grajewo 27 września 
gościliśmy Wiceministra Obrony Narodowej 
Michała Wiśniewskiego oraz pułkownika Jacka 
Sankowskiego- Zastępcę Dyrektora Departa-
mentu Infrastruktury Ministerstwa Obrony 
Narodowej. Wiceminister Wiśniewski podzię-
kował burmistrzowi, radnym oraz mieszkańcom 
za przekazanie gruntów na rzecz zwiększenia 
potencjału sił zbrojnych Polski.

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej 
zaznaczył, że korzyści dla Grajewa będzie więcej. 

 - W Kolnie postawiliśmy jednostkę w ciągu pięciu miesięcy 
od przekazania jej przez burmistrza. W Wojewodzinie jest 
jeden wielki plac budowy. Co w Grajewie? Oprócz wojska, 
które gwarantuje bezpieczeństwo, jednostka to siła 
napędowa rozwoju. Jednostka w Grajewie jest w tej chwili 
na ukończeniu projektowania.  Wartość kosztorysowa 
inwestycji opiewa na prawie 1 miliard złotych w ciągu 3 lat 
i w tej kwocie nie ma sprzętu, którym będą dysponowali 
żołnierze. Ten będzie znacznie droższy. Te środki 
w wysokości około miliarda złotych będą zainwestowane 
tu- w Grajewie. Tu zaczniemy rekrutację ponad 700 
żołnierzy i tu będą stacjonować Rosomaki. Na obecności 
wojska skorzystają tutejsze firmy usługowe. Jednostka 
w Grajewie będzie jedną z największych w tej części Polski. 
Pierwsze prace adaptacyjne, jako wstęp do budowlanych, 
rozpoczną się już po 15 października. Pierwsi żołnierze 
w tym regionie pojawią się na początku listopada. Pracę 
w nowej jednostce znajdą także osoby cywilne. Zazwyczaj 
jest to od 5 do 10 procent liczebności jednostki. Pojawią się 
podatki, które regularnie będą spływać do budżetu miasta 
– zapowiedział Wiceminister Wiśniewski.

 Następnie opowiedział o kolejnych etapach 
budowy wojskowej formacji w Grajewie i korzyściach z tego 
tytułu dla mieszkańców naszego miasta- rozwoju 
gospodarki, rynku pracy czy służby zdrowia. Poinformował 
radnych o kolejnych etapach budowy w Grajewie nowej 
jednostki wojskowej 1. Dywizji Piechoty Legionów. 

Burmistrz odznaczony Medalem 
za zasługi dla obronności kraju

 Docelowo wszystkie zaplanowane prace związane 
z budową i uruchomieniem grajewskiej jednostki są 
rozłożone na etapy. Za trzy lata grajewska formacja 
wojskowa osiągnie stuprocentową zaplanowaną spra-
wność. 

 Decyzją Ministra Obrony Narodowej z 30 sierpnia 
wyróżniony został Złotym Medalem „Za zasługi dla 
obronności kraju” Dariusz Latarowski - Burmistrz Miasta 
Grajewo. Medal 27 września uroczyście wręczyli włoda-
rzowi naszego miasta  Wiceminister Obrony Narodowej 
Michał Wiśniewski oraz pułkownik Jacek Sankowski- 
Zastępca Dyrektora Departamentu Infrastruktury 
Ministerstwa Obrony Narodowej. Goście dostali miejskie 
gadżety upominkowe i przyszedł czas na pamiątkowe 
zdjęcia.

Za te decyzje oraz słowa Wiceministra skierowane 
27 września do mieszkańców, radnych oraz władz miasta 
podziękował Dariusz Latarowski Burmistrz Miasta 
Grajewo.

 - Wzrost bezpieczeństwa miasta i regionu sprawi, że ten 
teren będzie bardziej atrakcyjny dla inwestorów- dodał 
Wiceminister Obrony Narodowej Michał Wiśniewski.

 Wiceminister odpowiedział także na pytania 
radnych. Podkreślił również unikatową w skali kraju 
determinację grajewskich samorządowców i sprawność 
działania w kierunku przekazania wojsku gruntów w celu 
wzmocnienia obronności państwa.

    WM/Fot. grajewo.pl

 - To historyczny moment. Te środki oscylujące wokół 
miliarda złotych, które będą zainwestowane w Grajewie, 
bliski moment rozpoczęcia prac i wszystkie wymienione 
korzyści dla naszego miasta, są bardzo budujące. W imieniu 
mieszkańców dziękuję za wsparcie przy podejmowaniu 
decyzji odnośnie naszej propozycji dotyczącej przekazania 
wojsku gruntów na budowę jednostki w Grajewie. Pańska 
rekomendacja do Premiera Mariusza Błaszczaka była na 
tyle skuteczna, że w naszym mieście będzie ona już wkrótce 
stawiana – podkreślił Burmistrz.
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 - Druga edycja Programu Inwestycji Dworcowych została 
ogłoszona niedawno, w związku z czym na tę chwilę nie mamy 
możliwości przekazania tego rodzaju informacji o konkre-
tnych inwestycjach ujętych na liście. O szczegółach 
planowanych inwestycji będziemy informować w później-
szym terminie – dodała 11 września Agnieszka Jurewicz.

 Przypomnijmy, że 4 sierpnia PKP S.A. oficjalnie 
przejęły grajewski dworzec kolejowy po tym, gdy wygrały 
przetarg na zakup nieruchomości, która wcześniej należała do 
Skarbu Państwa. O to, by obiekt znowu tętnił życiem, od 
początku swojej pierwszej kadencji zabiegał Dariusz 
Latarowski Burmistrz Miasta Grajewo. Budynek przejdzie 
kompleksową przebudowę z poszanowaniem jego wartości 
zabytkowej w ramach kolejnej edycji autorskiego projektu 
PKP S.A. – Programu Inwestycji Dworcowych, który będzie 
realizowany w latach 2024-2030.

 Budynek dworca to obiekt zabytkowy z 1873 roku. Czy 
i które walory zabytkowe tego budynku oraz dworca zostaną 
zachowane po przebudowie? To pytanie również mogło być 
zbyt wcześnie postawione, lecz część odpowiedzi na nie 
znaleźć można już w samym ogłoszeniu o przetargu, 
wizualizacji obiektu zaprezentowanej podczas briefingu 
w Grajewie 4 sierpnia i wśród zapewnień, które tu wtedy padły. 
W powyższym ogłoszeniu znaleźć można zapis: Podlaski 
Wojewódzki Konserwator Zabytków wydał pozwolenie na 
zbycie przedmiotowej nieruchomości pod warunkiem, że 
w umowie sprzedaży, przy określaniu sposobu korzystania 
z zabytku, zostanie nałożony na nabywcę obowiązek 
przeprowadzenia niezbędnych prac konserwatorskich 

 Wydział spytaliśmy o to, jakie teraz będą prowa-
dzone przez PKP S.A. kolejne etapy działań zmierzające do 
„reaktywacji” budynku grajewskiego dworca? Co znajdzie się 
wewnątrz po jego przebudowie?  Czy będą tam kasy, 
poczekalnia, toalety, miejsca do prowadzenia działalności 
gospodarczej (co wiąże się z możliwością stworzenia nowych 
miejsc pracy)?  Jakie udogodnienia dla osób z niepełno-
sprawnościami mogą być wykorzystane przy realizacji 
inwestycji dworcowej w Grajewie?

Jaki będzie efekt finalny oraz korzyści związane 
z przebudową dworca i przebiegiem przez nasze 
miasto linii Rail Baltica? Znamy więcej szczegółów 
dotyczących tych korzystnych dla naszego miasta 
działań.

 O tym, że obiekt po przebudowie będzie  nowoczesny 
i przyjazny osobom z niepełnosprawnościami, a przy tym 
zachowane zostanie jego piękno dla przyszłych pokoleń 
zapewniał w Grajewie między innymi Ireneusz Maślany, 
Członek Zarządu PKP S.A.

Korzystne dla Grajewa kryteria
 - W ramach kontynuacji programu w perspektywie do 2030 
roku założono przebudowę 150 dworców w całym kraju, ale 
należy podkreślić, że analizami pod kątem potrzeb 
inwestycyjnych objęto łącznie ponad 300 obiektów. Wstępnie 
szacowana wartość programu to około 4,4 mld zł brutto. 
Kryteria, jakie były brane pod uwagę przy wyborze 
konkretnych dworców do nowej edycji programu, to między 
innymi wymiana pasażerów korzystających z danej stacji czy 
przystanku, stan techniczny obiektu i komplementarność 
z innymi inwestycjami kolejowymi, czyli – mówiąc wprost – 
modernizacjami torów, peronów i innej infrastruktury. 
Jednym z uwzględnionych w analizach obiektów jest budynek 
dworca w Grajewie – poinformowała Agnieszka Jurewicz 
z Wydziału Współpracy z Mediami Biura Komercjalizacji, 
Komunikacji i Promocji Polskich Kolei Państwowych S.A.

Kolej przyspieszy rozwój naszego miasta

 - PKP Intercity planuje zwiększyć ofertę pociągów na trasie 
Rail Baltica z Warszawy w kierunku Białegostoku i Grajewa – 
przekazał Cezary Nowak rzecznik PKP Intercity S.A.

Tych połączeń ma być więcej.

    Fot. grajewo.pl

 To dobra informacja dla naszego miasta, ponieważ 
skróci podróże do większych ośrodków miejskich, takich jak 
Białystok czy Warszawa. W dobie możliwości pracy zdalnej, 
szybsze przejazdy ułatwią grajewianom znalezienie zatru-
dnienia w stolicy kraju czy województwa.

   WM na podst. www.rail-baltica.pl

Budowa trasy Rail Baltica przyniesie korzyści nie tylko 
podróżnym, ale również przedsiębiorcom czy kierowcom. Jak 
informuje PKP S.A. na stronie internetowej dotyczącej 
inwestycji, modernizacja linii sprawi, że kolej stanie się 
atrakcyjną, ekologiczną alternatywą dla transportu 
drogowego. Dzięki temu możliwe będą zmniejszenie korków 
na lokalnych drogach i redukcja emisji dwutlenku węgla do 
atmosfery. Usprawnienie transportu towarów podniesie 
również atrakcyjność gospodarczą i inwestycyjną regionów.

 - Czas przejazdu najszybszym pociągiem na odcinku Białystok 
– Ełk po zakończeniu modernizacji jest szacowany na 
55 minut. Czas przejazdu na trasie Białystok – Warszawa po 
zakończeniu wszystkich prac skróci się do poniżej 1,5 godziny 
– przekazał Gazecie Grajewskiej Tomasz Łotowski z Zespołu 
Prasowego PKP Polskich Linii Kolejowych S.A.

w odniesieniu do drewnianego zadaszenia nad peronami 
w terminie 2 lat od dnia nabycia zabytku, po uzyskaniu 
stosownego pozwolenia wojewódzkiego konserwatora 
zabytków. Można z tego wnioskować, że odtworzony zostanie 
zabytkowy charakter zadaszenia. Wizualizacja budynku 
zaprezentowana 4 sierpnia w Grajewie wskazuje, że 
zachowana zostanie dawna bryła budynku,  w dużej mierze 
układ okien i elewacje.

Szybciej z Grajewa do stolicy kraju 
i województwa

Jednym ze wspomnianych wcześniej kryteriów, które były 
brane pod uwagę przy wyborze konkretnych dworców do 
nowej edycji programu, była komplementarność z innymi 
inwestycjami kolejowymi. Przez Grajewo wiodła będzie linia 
kolejowa Rail Baltica. Obecnie trwają prace nad przygoto-
waniem dokumentacji projektowej odcinka między Ełkiem 
a Białymstokiem. Po ukończeniu całej inwestycji grajewianie 
zyskają dostęp do szybkich pociągów. Te, zgodnie 
z zapowiedziami Krzysztofa Golubiewskiego, Członka Zarządu 
PKPS.A., będą zatrzymywać się w naszym mieście. 



www.gazetagrajewska.pl

WYDARZENIA / INWESTYCJE

4

 Towarzystwo Budownictwa Społecznego Spółka z o. o. 
w Grajewie informuje, że nowo budowany budynek mieszkalny na 
os. Południe w Grajewie będzie zasiedlany na zasadach 
określonych w uchwale Nr XIV/118/19 Rady Miasta Grajewo 
z dnia 27 grudnia 2019 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali 
wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Miasta Grajewo. 

Powyższe wynika z zawartej umowy pomiędzy Miastem 
Grajewo a Bankiem Gospodarstwa Krajowego, który udzielił 
finansowego wsparcia na budowę budynku mieszkalnego oraz 
określił swoje warunki zasiedlania. 
 Bliższych informacji udziela: Wydział Gospodarki 
Komunalnej Urzędu Miasta Grajewo, tel. (86) 273 08 15, 
(86) 273 08 16

INFORMACJA

28 września odbyła się oficjalna uroczystość otwarcia nowej 
siedziby Sądu Rejonowego w Grajewie przy ul. Wojska 
Polskiego 82. Wśród zaproszonych na to wydarzenie gości był 
Dariusz Latarowski Burmistrz Miasta Grajewo. W programie 
uroczystości znalazło się także odsłonięcie tablicy upamiętnia-
jącej zakończenie inwestycji.

 Przestronne wnętrza i zastosowane rozwiązania 
architektoniczne i teleinformatyczne sprawiły, że gmach jest 
jednym z najnowocześniejszych w kraju. Dzięki budowie pod 
wspólnym adresem znalazły się wydziały sądu, które do tej pory 
rozmieszczone były w różnych lokalizacjach w mieście, co również 
stanowi duże ułatwienie dla obywateli.
   WM na podst. grajewo.pl
   Fot. grajewo.pl

Sąd Rejonowy w Grajewie oficjalnie otwarty

 Jeszcze w tym roku pojawi się w mieście stacja ładowania 
pojazdów elektrycznych. Będzie znajdowała się na parkingu 
publicznym mieszczącym się na placu przy ulicy Księdza Jerzego 
Popiełuszki. 22 września wybrano najkorzystniejszą ofertę od 
firm zainteresowanych realizacją tego zadania i wszystko 
wskazuje na to, że podpisanie umowy z wykonawcą jest jedynie 
kwestią czasu.

 Wybrana oferta wskazuje na to, że zadanie zostanie 
zrealizowane w ciągu 45 dni za niecałe 155,5 tysiąca złotych 

 Przedmiotem zamówienia jest dostawa, montaż 
i uruchomienie ogólnodostępnej stacji ładowania pojazdów 
elektrycznych w ramach zadania „Rozwój elektromobilności na 
terenie Grajewa – budowa ogólnodostępnej infrastruktury 
ładowania pojazdów”. To przedsięwzięcie jest współfinansowane 
ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. 

Pojazdy elektryczne będzie można naładować 
na parkingu publicznym

   Fot. grajewo.pl

i objęte będzie pięcioletnim okresem gwarancyjnym.  
   WM na podst, grajewo.pl
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Cykl spotkań Burmistrza Dariusza Latarowskiego 
z mieszkańcami cieszy się dużym zainteresowaniem. 
W tym 27 września, zorganizowanym przy tężni 
solankowej w Parku Solidarności, udział wzięło 
blisko 40 grajewian.
 Udział w spotkaniu plenerowym z Burmistrzem to 
doskonała okazja do zadawania pytań czy zdobycia informacji 
bezpośrednio od włodarza. Tak też było i 27 września. 
Zgromadzonych przy tężni interesowało, co dzieje się 
aktualnie i jakie są plany inwestycyjne w mieście- w tym m.in. 
budowa jednostki wojskowej. Podczas spotkania tradycyjnie 
nie zabrakło apeli mieszkańców. Grajewianie zwrócili uwagę 
m.in.: na problem spalania śmieci w domowych piecach, 
zastawiania bram wjazdowych i parkowania aut na 
chodnikach przy ul. Konstytucji 3 Maja czy nieporządku na 
skwerach zieleni na os. Broniewskiego. Zgromadzeni 
mieszkańcy sąsiadujących z Parkiem Solidarności domów 
i bloków apelowali o rozwiązanie problemu z hałaśliwymi 
wronami, które zanieczyszczają odchodami okolicę, a także 
likwidację domków dla bezdomnych kotów. Po raz kolejny 

Frekwencja i tematy rozmów pokazują, 
że spotkania z mieszkańcami są potrzebne

wrócił też temat oznaczeń miejsc parkingowych przy 
Przedszkolu Miejskim Nr 2.
 Wcześniej, bo 22 września, Dariusz Latarowski 
odwiedził os. Huta. W spotkaniu z włodarzem uczestniczyło 
tego dnia ponad dwudziestu mieszkańców. Podczas dialogu 
podjęto szereg ważnych zarówno dla osiedla, jak i całego 
miasta tematów. Większość rozmów dotyczyła budowy 
nowych chodników, a także utrzymania porządku na już 
istniejących. Mieszkańcy apelowali o rozbudowę placu zabaw 
przy ul. Pęzy, budowę progów zwalniających na ul. 
Wyzwolenia i ul. Lipowej, utwardzenie ul. Krótkiej. Ponadto 
zgromadzeni rozmawiali o konieczności poprawy oświetlenia 
na osiedlu, budowy kanalizacji burzowej oraz możliwości 
doprowadzenia sieci gazowej
 Kolejne spotkanie plenerowe zaplanowano na 
6 października (piątek) o godzinie 16.30 na parkingu 
pomiędzy os. Centrum a kościołem pw. Trójcy Przenaj-
świętszej (obok placu zabaw).

   Fot. grajewo.pl
   WM na podst. grajewo.pl

Wieża ciśnień odzyska dawny blask

Zabytkowy budynek dawnej wieży ciśnień  powstał 
na przełomie XIX i XX wieku.  Obecnie jest elementem 
skweru zieleni przy ul. Falewicza. Dzięki dofinansowaniu 
planowane jest wykonanie robót budowlanych polega-
jących na renowacji całego korpusu tego zabytku, 
zabezpieczeniu fundamentów, odnowieniu drewnianej 

26 września Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego ogłosiło wyniki II etapu Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków. Miasto Grajewo 
otrzyma prawie pół miliona złotych na remont 
zabytkowego budynku wieży ciśnień przy ul. 
Tabortowskiego.
Celem Rządowego Programu Odbudowy Zabytków jest 
przywrócenie blasku zabytkowym obiektom w całej Polsce. 
Wniosek złożony przez Miasto Grajewo znalazł się w gronie 
3 248 projektów, które otrzymają dofinansowanie. Wartość 
inwestycji pn. „ Prace budowlane przy zabytkowym 
budynku wieży ciśnień przy ul. Tabortowskiego w Graje-
wie” wynosi 500 tysięcy złotych. Kwota dofinansowania to 
490 tysięcy zł, a więc aż 98 procent sumy, która według 
szacunków jest potrzebna na remont tej budowli.

kopuły wieży wraz dachem, wykonaniu instalacji elektry-
cznej wraz z oświetleniem oraz wszystkich innych 
niezbędnych robót remontowo – budowlanych.

    grajewo.pl/WM
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 Konsekracja, czyli uroczyste poświęcenie kościoła
i ołtarza zalicza się do najważniejszych aktów liturgicznych. 
Stanowi bowiem przekazanie świątyni na własność Bogu. 
23 września 2023r. ta historyczna w swym wymiarze 
uroczystość miała miejsce w grajewskiej Parafii pw. św. 
Ojca Pio i wpisywała się w 20. rocznicę jej powstania.  
Wzięli w niej tłumnie udział parafianie, duchowni, 
budowniczowie, artyści związani z wystrojem kościoła. 
Temu doniosłemu wydarzeniu przewodniczył Pasterz 
Diecezji Łomżyńskiej JE Ks. Bp dr Janusz Stepnowski. 
Samorząd Miasta Grajewo reprezentowali w tym ważnym 
dniu: Dariusz Latarowski Burmistrz Miasta Grajewo, 
Maciej Bednarko Zastępca Burmistrza oraz Przewo-
dnicząca Rady Miasta Halina Muryjas- Rząsa wraz 
z wiceprzewodniczącymi- p. Grzegorzem Robertem Curyło 
i p. Wiesławem Januszem Dembińskim oraz przewodni-

Konsekracja Kościoła Parafialnego 
pw. św. Ojca Pio w Grajewie

czącymi stałych komisji Rady Miasta- p. Moniką Stefańską, 
p. Andrzejem Niewiarowskim i p. Danielem Purwinem.

 Warto przypomnieć, że Parafia powstała z inicja-
tywy ks. Prałata dra Czesława Oleksego, ówczesnego 
Proboszcza Parafii pw. Trójcy Przenajświętszej, który nabył 
ziemię i budynek po dawnym Żłobku Miejskim od władz 
miasta. Proboszczami nowo utworzonej Parafii byli: 
ks. mgr Tomasz Wilga, śp. ks. mgr lic. Mariusz Stawierej, 
a od  2016 roku jest nim ks. mgr lic. Dariusz Gosk.
   WM na podst. grajewo.pl   /Fot. grajewo.pl

  Dla upamiętnienia tej uroczystości Kuria Biskupia 
przygotowała specjalny dokument (dekret), który został 
odczytany przez Kanclerza  Kurii, ks. kan. Artura 
Szurawskiego. Wśród osób, które go podpisały, znaleźli się 
nasi samorządowcy- p. Halina Muryjas-Rząsa i p. Dariusz 
Latarowski. 

 PGE Energia Odnawialna z Grupy PGE zakończyła 
już prace budowlane na tych dwóch farmach o łącznej mocy 
12 MW. Nowe instalacje słoneczne wytworzą energię 
elektryczną, która zasili blisko 7 tys. gospodarstw 
domowych.

 Uroczyste otwarcie farm fotowoltaicznych Gutki 
i Gutki 2 PGE Energia Odnawialna S.A. miało miejsce 
25 września. Wśród zaproszonych z tej okazji gości byli tam 
między innymi: Michał Wiśniewski Wiceminister Obrony 
Narodowej, Senator Marek Komorowski, Dariusz 
Latarowski Burmistrz Miasta Grajewo oraz Tomasz 
Cebeliński Wicestarosta Powiatu Grajewskiego.

 Przygotowania do realizacji inwestycji zostały 
zapoczątkowane przez PGE Energia Odnawialna 
wydzierżawieniem gruntu w 2020 roku. Pod koniec 2021 
roku uzyskano pozwolenia na budowę, a sama budowa 
rozpoczęła się w połowie 2022 roku.

– Powstanie nowych elektrowni fotowoltaicznych na 
Podlasiu to kolejny etap naszych inwestycji w energetykę 
słoneczną. To przedsięwzięcie od podstaw rozwijane było 
przez PGE Energia Odnawialna. Zostało ono zrealizowane 
z wykorzystaniem nowoczesnych modułów fotowolta-
icznych o mocy ponad 540 W każdy. Ich parametry techni-
czne pozwalają na uzyskanie wysokiej produktywności 
w warunkach pogodowych typowych dla stref klimaty-
cznych występujących w Polsce – mówi Marcin Karli-
kowski, prezes Zarządu PGE Energia Odnawialna.

Farmy fotowoltaiczne otwarte

               WM na podst. www.gkpge.pl

 Instalacje PV Gutki i Gutki 2 składają się z około 
22 tys. paneli monokrystalicznych. Powstały na działce 
o powierzchni 15,7 ha. Panele zamontowane na nowych 
farmach PGE o łącznej mocy 12 MW będą w stanie 
wyprodukować -według szacunków- ponad 14 GWh 
rocznie. Dzięki temu energia elektryczna trafi do blisko
7 tys. gospodarstw domowych. 
 Budowa farm fotowoltaicznych Gutki i Gutki 2 jest 
realizowana w ramach Programu Operacyjnego Infrastru-
ktura i Środowisko 2014-2020.

               Fot. grajewo.pl
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19 września na Stadionie Miejskim odbył się pierwszy 
w historii Grajewa Turniej Piłki Nożnej Przedszkolaków. 
W rozgrywkach „ZERÓWKA CUP" udział wzięły przedszkola 
publiczne i niepubliczne z Miasta Grajewo: Przedszkole Miejskie 
nr 1, Przedszkole Miejskie nr 2, Przedszkole Miejskie nr 4, 
Przedszkole Miejskie nr 6, Oddział Przedszkolny w Szkole 
Podstawowej nr 1, Oddział Przedszkolny w Szkole Podstawowej nr 
4, Niepubliczne Przedszkole nr 1 "Akademia Dobrego Startu" oraz 
Niepubliczne Przedszkole Językowe Modernkids. Każdą 
placówkę reprezentowały przedszkolaki uczęszczające 
w tym roku do „zerówki". Dariusza Latarowskiego Burmistrza 
Miasta Grajewo reprezentowała tego dnia Julita Graczewska- 
Główny Specjalista ds. Oświaty Urzędu Miasta Grajewo. 

W tym turnieju nie było wygranych i przegranych

    

 Organizatorami turnieju byli: Niepubliczne Przedszkole 
nr 1 „Akademia Dobrego Startu", Przedszkole Miejskie nr 6 
w Grajewie, Akademia Małego Piłkarza, Pan Mateusz – sportowe 
przedszkole. Współorganizatorzy to: Miasto Grajewo, Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Grajewie, Klub Sportowy 
"WARMIA" Grajewo, Akademia Piłkarska Warmia MOSiR 
Grajewo. Organizatorom, uczestnikom oraz kibicom gratulujemy 
i dziękujemy za wspólną zabawę.

W turnieju nie było wygranych i przegranych. Na 
zakończenie wszystkie drużyny nagrodzone zostały takimi 
samymi pucharami, medalami i dyplomami.

MOSiR Grajewo /     Fot. grajewo.pl
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- Tutaj musiałbym oddać głos naszemu koordynatorowi biegu 
Wilka Wiesławowi Jerulankowi. Człowiek orkiestra- jak go 
nazywamy- jest w stanie w ciągu jednego dnia załatwić sprawy 
w kilku urzędach, zanieść pisma do kilku sponsorów, wykonać 
kilkadziesiąt telefonów i umówić kilka spotkań. Do tego 
w klubie mamy wielu chętnych do pomocy, a z każdym rokiem 
ktoś do tego grona dołącza i tak tworzy się historia. Oczywiście 

Jak powstał Klub Sportowy „MARATONKA” 
Grajewo, kto tworzył jego zręby i jak Klub się 
rozwijał?

W przyszłym roku kolejna edycja „Biegu Wilka”- 
także jubileuszowa, bo już dwudziesta piąta. Czy 
w związku z 40-leciem „MARATONKI” ta odsłona 
biegowego święta będzie wyjątkowa?  
 - Tak, na pewno będzie to wyjątkowy bieg, z przygotowanymi 
na tę okazję niespodziankami, które- mamy nadzieję- 
spodobają się naszym mieszkańcom i uczestnikom 
wydarzenia. Mamy jeszcze wiele pomysłów, a czasu na ich 
realizację jeszcze trochę  jest. 

 - Początki „MARATONKI” sięgają do biegowej pasji młodych 
ludzi z miasta i gminy Grajewo. Już w latach szkolnych Bożena 
Borawska, Małgorzata Rańko, Maria Gudel, Antoni 
Kiełczewski, Jarosław Dembiński i inni rozpoczęli swoją 
przygodę z bieganiem. Po warszawskim Maratonie Pokoju 
w roku 1984 pojawił się pomysł, by przy strukturach Ludowych 
Zespołów Sportowych powołać Koło Sportowe „MARA-
TONKA” Grajewo. Pomysł znalazł finał 23 października 1984 
roku, a na czele Koła stanął Antoni Kiełczewski. Przez okres 
40 lat różni ludzie dołączali do Klubu, a inni odchodzili, 
chociażby w związku z emigracją zarobkową. Obecny format 
Klubu jest wypadkową osobowości wielu osób działających 
w nim na co dzień. 

Zbliża się jubileusz Klubu Sportowego „MARA-
TONKA” Grajewo. Jak wyglądają przygotowania do 
obchodów 40-lecia Klubu i czy w mieście planowane 
są z tej okazji „biegowe” wydarzenia?

 - Tak, zgadza się, nie tak dawno w Grajewskiej Izbie 
Historycznej można było zwiedzać wystawę pod tytułem 35 lat 
Klubu Sportowego „MARATONKA” Grajewo ,  a już 
w przyszłym roku w październiku Klub będzie miał 40 lat. 
Ciekawe, czy założyciele myśleli o tak odległej przyszłości 
w momencie zakładania Klubu? Być może będzie okazja do 
porozmawiania z nimi na ten temat w trakcie obchodów. Plany 
obchodów jubileuszu są w trakcie ustalania, a ogólny zarys na 
chwilę obecną obejmuje między innymi przewijanie się 
motywu 40-lecia Klubu w trakcie każdej z organizowanych 
w przyszłym roku imprez poprzez rozdawanie gadżetów 
„MARATONKI”, wywieszanie banerów, organizowanie 
wspólnie z Grajewską Izbą Historyczną wystawy plenerowej, 
zorganizowanie biegu na 40-lecie „MARATONKI” w paździer-
niku itp. Odbyły się już w tej sprawie spotkania z Burmistrzem 
Dariuszem Latarowskim, który zagwarantował wsparcie 
miasta na ten cel. Chcemy poprzez jubileusz pokazać naszą 
aktywność w życiu Grajewa.

Proszę przypomnieć, jak udało się na przestrzeni 
ponad 24 lat zbudować tak fantastyczne wydarzenie 
sportowe? Bo z pewnością „Bieg Wilka” jest dobrą 
marką Miasta Grajewo, świetnie promuje sporty 
biegowe, Klub i Grajewo, także daleko poza jego 
granicami.

Wszystko zaczęło się od biegowej 
O przygotowaniach do jubileuszu 40-lecia Klubu Sportowego „MARATONKA” Grajewo,  
planach na dalszy dobry rozwój, Biegu Wilka oraz wadze aktywności sportowej dla 
zdrowego życia, rozmawiamy z Prezesem Klubu Marcinem Myszką.  

 - Aktualnie Klub liczy około 60 osób, które reprezentują go 
w tak licznych biegach, że nie sposób wymienić je wszystkie 
w tym miejscu. Biegamy zarówno w Prostkach w Biegu 
Tatarskim na dystansie 10 km, jak i w Supraślu w Bizon Ultra 
Trail- w biegu na 100 km, a także w Warszawie w Maratonie 
Warszawskim czy w Gdańsku w Maratonie Gdańskim. 
Biegaliśmy w Berlinie, na Litwie, w Islandii. W zeszłym roku 
nasz kolega biegł w Maratonie Nowojorskim. Czasem ktoś sam 
wybierze sobie bieg i pojedzie w pojedynkę, a czasami 
zbieramy się grupą i wyruszamy wspólnie. Różnorodność tego 
typu wydarzeń sportowych w Polsce i za granicą jest obecnie 
tak duża, że praktycznie w każdą sobotę czy niedzielę gdzieś 
odbywa się jakiś bieg. Aby tylko starczyło sił i czasu, można 
w wielu takich wydarzeniach uczestniczyć.

Czy do „MARATONKI” można dołączyć, a jeśli tak to 
jak?

nie muszę dodawać, że współpraca z Miastem w tym całym 
wydarzeniu ma niebagatelne znaczenie. 

 - Tak. Bardzo prosto. W okresie letnim co czwartek można 
spotkać nas o godzinie 19.00 na bieżni lekkoatletycznej przy 
Szkole Podstawowej nr 4. Odbywają się tam spotkania pod 
hasłem „Rozbiegajmy Grajewo” prowadzone przez trenera 
lekkiej atletyki Pana Przemysława Dąbkowskiego. Od 
listopada do marca z kolei przenosimy się do hali sportowej 
przy ulicy Strażackiej, gdzie zajęcia odbywają się mniej więcej 
w tym samym dniu i godzinie. Jest oczywiście też strona 
internetowa www.maratonka.pl, gdzie są dane kontaktowe do 

Jakie wydarzenia, poza „Biegiem Wilka”, Państwo 
organizujecie?
 - Trochę tego jest. Od wielu lat organizujemy lub jesteśmy 
współorganizatorami imprez biegowych nie tylko w naszym 
mieście. Patrząc na kalendarz- zaczynamy w styczniu, 
wspierając Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy. Następnie 
w marcu pomagamy przy Ogólnopolskim Biegu Tropem 
Wilczym. Maj to oczywiście Bieg Wilka, następnie Dni 
Grajewa i Sztafety Grajewskie. 1 sierpnia to Bieg Powstania 
Warszawskiego, wrzesień to tradycyjnie czas Biegu Rolnika 
i na zakończenie roku Bieg Sylwestrowy. Pomagamy też przy 
organizacji Biegu Szczuków, odbywającym się w maju 
w sąsiednim Szczuczynie. Ogólnie jesteśmy otwarci na 
współpracę i pomoc w organizowaniu imprez sportowo - 
rekreacyjnych. 

Ile osób obecnie zrzesza Klub i w jakich imprezach 
sportowych biorą udział członkowie?
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 pasji kilku młodych ludzi 

 Warto w tym miejscu dodać, że dołączenie do 
Klubu nie musi wiązać się z aktywnym bieganiem czy 
uprawianiem sportu. Wiele osób zrzeszonych w naszym 
Klubie pomaga nam przy organizacji imprez, sprawach 
organizacyjnych, pozyskiwaniu sponsorów, pisaniu relacji 
z biegów i tym podobnych.  

nas, jesteśmy też obecni na Facebooku. Poza tym w trakcie 
roku pojawiamy się w charakterystycznych koszulkach na 
imprezach organizowanych na terenie miasta, zapraszamy 
zatem do kontaktu wszystkich chętnych. 

Czy obserwuje Pan rosnące zainteresowanie ama-
torskim i klubowym bieganiem wśród grajewian na 
przestrzeni ostatnich kilku lat?

 - Wspomniane inwestycje są wykorzystywane przez nas 
w organizacji biegów. Na ścieżce biegowej odbywały się 
Sztafety Grajewskie, Bieg Powstania Warszawskiego, a na 
boisku lekkoatletycznym ostatnia edycja Biegu Wilka oraz 
cotygodniowe zajęcia „Rozbiegajmy Grajewo”. Przypomnę, że 
wcześniejsze edycje Biegu Wilka odbywały się przed Urzędem 
Miasta, a biegi dziecięce na ulicy Mickiewicza i dookoła ratusza 
na chodnikach. Obecna nawierzchnia jest nieporównywalnie 
lepsza i, co ważniejsze, bezpieczniejsza do przeprowadzania 
zawodów dla dzieci. Dostępność tej infrastruktury powoduje, 
że coraz więcej osób korzysta w wolnej chwili i biega czy 
spaceruje po ścieżce, a także bieżni. 

Jakie korzyści zdrowotne osiągają biegacze?

 - Właśnie w odpowiedzi na rosnące zainteresowanie 
bieganiem, rozpoczęliśmy przed rokiem - wspólnie z Miejskim 
Ośrodkiem Sportu i Rekreacji- akcję „Rozbiegajmy Grajewo”. 
Dziś około 20 osób tworzy fajną grupę, spotykającą się co 
tydzień na bieżni przy „Czwórce”. Pomysł tej akcji 
zaczerpnęliśmy z Ełku, gdzie podobne zajęcia odbywają się od 
kilku lat i są elementem integrującym społeczność biegową. 
Chciałbym w tym miejscu docenić aktywność nie tylko 
biegową, bo nie możemy zapominać o innych formach sportu i 
rekreacji- jak jazda rowerem czy pływanie. Widać sporo osób 
jeżdżących rowerami w okresie letnim. A liczba dzieci 
w szkółkach pływackich na naszym basenie też świadczy 
o dużym zainteresowaniu tym sportem. 

Z pewnością ten wywiad przeczytają także osoby, 
które myślą o bieganiu, lecz jeszcze nie zaczęły. Jak 
się przygotować? Jak zacząć? Jakie ma Pan dla nich 
rady?

 - Myślę, że w dzisiejszych czasach wszyscy są świadomi tego, 
jak wielkie znaczenie ma każdy ruch dla naszego zdrowia. 
Dużo się o tym mówi i jest wiele informacji na ten temat. 
Problemem jest ogólne zmęczenie, brak czasu, ograniczenia 
zdrowotne. Od aktywności prozdrowotnej  niektórzy wolą 
spędzić czas, serfując w Internecie czy oglądając telewizję. 
Z bieganiem jest trochę jak z jedzeniem- każdy wie, że za dużo 
słodyczy szkodzi zdrowiu, ale ciężko odmówić sobie jeszcze 
jednego kawałka ciasta czy czekolady. Z bieganiem podobnie- 
wiadomo, że to dobre dla zdrowia, ale akurat teraz nie jest 
dobry moment, bo jest za ciepło albo za zimno, albo pada 
deszcz , albo wieje silny wiatr, albo nie mam co nałożyć, albo 
nie mam z kim wyjść, a w ogóle to dziś jest kiepski biorytm itp. 
Czasem rzeczywiście trudno się zmobilizować i wyjść z domu, 
zwłaszcza w okresie jesienno zimowym. Mnie pomagają wtedy 
sytuacje, w których jestem z kimś umówiony na bieganie, 
wiem, że jak się już umówiłem, to muszę wyjść - to jest taki 
lekki przymus. 

Jak inwestycje miejskie, jak niegdyś budowa ścieżki 
spacerowo-biegowej do celów rekreacyjnych przy 
Klubie „Hades”, a ostatnio budowa boiska 
lekkoatletycznego przy Szkole Podstawowej nr 4, 
sprzyjają rozwojowi i propagowaniu biegania?

 - Bardzo chcielibyśmy zachęcić dzieci i młodzież do aktywnego 
spędzania czasu, dlatego też nasze działania w przyszłości będą 
skierowane głównie do tej grupy. Naszym zdaniem ruch to 
zdrowie. Być może w młodym wieku jeszcze się tego nie 
docenia, ale jeśli wcześnie sport pojawi się w życiu dziecka, to 
na pewno zaprocentuje w przyszłości aktywniejszym trybem 
życia. Dostępne są programy Ministerstwa Sportu czy 
Ludowych Zespołów Sportowych skierowane właśnie do dzieci 
i młodzieży, w których można wziąć udział, dostając na ten cel 
wsparcie. 
  Dziękujemy za rozmowę.

 - Wspomniane przeze mnie wcześniej zajęcia prowadzone na 
bieżni lekkoatletycznej przy Szkole Podstawowej nr 4 są 
doskonałym pomysłem na rozpoczęcie biegania. Pod okiem 
doświadczonego trenera w trakcie jednej godziny odbywają się 
zajęcia sportowe, niekoniecznie związane z samym bieganiem. 
Trener Przemek zwraca uwagę na elementy często pomijane 
przez biegaczy, czyli rozciąganie, ćwiczenia z piłkami 
lekarskimi, gumami, ćwiczenia oporowe, interwały, zabawy 
biegowe itp. Są to zajęcia darmowe, skierowane do wszystkich 
chętnych, którzy chcieliby się trochę poruszać. Zajęcia są 
dopasowane do każdego, zarówno tych, chcących się tylko 
poruszać, jak też takich, którzy chcą poprawić swoje wyniki 
sportowe. Grupa  liczy obecnie około 20 osób i co jakiś czas 
dochodzą nowe. Jest to okazja do spotkania się, porozma-
wiania na tematy biegowe i nie tylko. 

 - Rzeczywiście, brak dostępności do obiektów sportowych 
i rekreacyjnych w tamtym czasie był dużym problemem dla 
osób regularnie z nich korzystających. Bieganie na pewno jest 
receptą na wzmacnianie odporności, gdyż  samo przebywanie 
na zewnątrz w różnych warunkach pogodowych powoduje, że 
organizm adaptuje się do zmiennej aury, a do tego zwiększone 
tętno podczas ruchu daje te same korzyści,

Jak zaczęła się Pana przygoda z biegami? 

Jak w działalności Klubu Sportowego „MARA-
TONKA”, organizacji klubowych wydarzeń sporto-
wych pomaga Urząd Miasta Grajewo z Dariuszem 
Latarowskim na czele oraz miejskie jednostki 
i grajewscy radni?

- Wspólnie z moim kolegą Adamem Sawickim, który jest 
obecnie skarbnikiem naszego Klubu, zaczęliśmy biegać, tak 
dla poruszania się po pracy. Z czasem zaczęły pojawiać się 
pomysły wyjazdów na zawody, gdzie spotykaliśmy innych 
biegaczy. Nawiązywane kontakty i znajomości z osobami ze 
środowiska napędzały naszą pasję. Jak pojawił się jakiś 
pomysł na wyjazd, znajdowało się kilka osób chętnych na bieg i 
tak przez wiele lat jeździliśmy i nadal jeździmy na imprezy 
biegowe. 

Wydaje się, że pandemia już za nami. Czy w tym 
trudnym czasie zamknięcia infrastruktury sporto-
wej w całym kraju, bieganie indywidualne było 
receptą na utrzymanie kondycji i wzmacnianie 
odporności? 

 - KS Maratonka i Urząd Miasta to dobry przykład współpracy. 
Zaangażowanie Urzędu Miasta z Burmistrzem Dariuszem 
Latarowskim na czele w organizację chociażby Biegu Wilka 
jest nieocenione. Bez Miasta bieg byłby imprezą sportową 
z o wiele niższą rangą. Dzięki zaangażowaniu ratusza 
i instytucji podległych urzędowi jesteśmy w stanie zorgani-
zować biegi dla tak licznej grupy dzieci. Wspólnie z MOSiR-em 
zapewniamy pakiety startowe dla biegaczy, medale i nagrody 
dla uczestników biegów. Podział funkcji i odpowiedzialności 
jest jasny, co czyni naszą współpracę godną naśladowania.

Jakie są plany na dalszy dobry rozwój „MARA-
TONKI”?
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W sobotę 23 września w Muzeum Historycznym 
w Grajewie (Grajewska Izba Historyczna) odbyło 
się otwarcie wystawy „Para buch ... (1873-2023) – 
150 lat kolei w Grajewie”. Ta została przygotowana 
przez pracowników GIH przy współpracy 
z Towarzystwem Przyjaciół 9 PSK w Grajewie 
i  licznym gronem osób indywidualnych – 
pasjonatów kolejnictwa i nie tylko, w związku 
z przypadającą w tym roku 150. rocznicą urucho-
mienia linii kolejowej Brzesko-Grajewskiej. Na 
wystawie można zobaczyć liczne urządzenia 
techniczne, historyczne szyny kolejowe, doku-
menty, zdjęcia, znaczki pocztowe i wiele, wiele 
innych materiałów opowiadających 150 lat historii 
kolei w Grajewie.
 Szczególny jubileusz spowodował, że wśród licznie 
przybyłych gości znaleźli się także przedstawiciele 
lokalnych władz samorządowych: Dariusz Latarowski – 
Burmistrz Miasta Grajewo, Halina Muryjas-Rząsa – 
Przewodnicząca Rady Miasta Grajewo, Waldemar Remfeld 
– Starosta Powiatu Grajewskiego, Tomasz Cebeliński – 
Wicestarosta Powiatu Grajewskiego oraz byli pracownicy 
kolei, w tym m.in. Józef Gawryluk, Jerzy Metliński, Adam 
i Mirosław Sawczyńscy.
 Pierwszym punktem spotkania był pokaz sygnałów 
kolejowych w wykonaniu ucznia Technikum Kolejarskiego 

Otwarcie wystawy „Para buch ... (1873-2023) 
- 150 lat kolei w Grajewie”

 Na przybyłych licznie zwiedzających czekały także 
dodatkowe atrakcje: okolicznościowy bilet kolejowy 
(kartonik), kartki pocztowe i stemple oraz broszura 
informacyjna wydana przez TP 9 PSK przy wsparciu 
finansowym Miasta Grajewo.
 Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy 
w jakikolwiek sposób przyczynili się do powstania tej 
wystawy, a w szczególności Karolowi Ostrowskiemu, 
Andrzejowi Aleksandrowiczowi oraz Adamowi i Miro-
sławowi Sawczyńskim. Dziękujemy także przybyłym na 
uroczystość za tak liczny udział.

     

w Ełku Wiktora Krupki. Następnie zebrani mieli możliwość 
wysłuchania krótkiego referatu historycznego o powstaniu 
i znaczeniu linii kolejowej Brzesko-Grajewskiej, który 
zaprezentował Dariusz Jurczak z Ełku. Interpretacja 
wiersza „Lokomotywa” w wykonaniu Katarzyny Zielińskiej 
była wstępem do części, w której prezes Towarzystwa 
Przyjaciół 9 PSK – Andrzej Aleksandrowicz i Burmistrz – 
Dariusz Latarowski wręczyli nagrody laureatom 
i uczestnikom konkursu plastycznego. Powstałe w jego 
ramach prace również można obejrzeć na wystawie.

 Wszystkich, którzy nie mieli możliwości być z nami 
na otwarciu wystawy, zapraszamy do odwiedzin i jej 
zwiedzania w godzinach funkcjonowania Grajewskiej Izby 
Historycznej. Wystawa będzie prezentowana do 10 
listopada 2023 r.

GCK
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Europejski Tydzień Sportu w „Czwórce”
Począwszy od 25 września 2023 r. w Szkole 

Podstawowej nr 4 im. Henryka Sienkiewicza w Grajewie 
trwały obchody Europejskiego Tygodnia Sportu pod 
hasłem „#BeAcitve” – bądź aktywny. Celem obchodów było 
zachęcenie uczniów do prowadzenia aktywnego trybu życia 
przez cały rok. 

 Rozegrano także szkolny mecz siatkówki- nauczy-
ciele kontra uczniowie. Po zaciętym i wyrównanym boju 
zwyciężyła kadra nauczycielska wynikiem 2:1. Aura i kibice 

 W ramach przedsięwzięcia p. Katarzyna Bobrow-
ska wraz z wolontariuszami przeprowadziła na dziedzińcu 
szkolnym zajęcia taneczne dla  dzieci z oddziałów 
przedszkolnych oraz zajęcia ruchowe dla klas I – III. Dzieci 
w ten sposób kształtowały prawidłową postawę ciała, 
sprawność fizyczną, umiejętność koncentracji oraz pracy 
w grupie. Wszystkie spotkania cieszyły się dużym 
zainteresowaniem uczniów i wychowawców klas. 
Dostarczyły wiele radości i wywołały wiele uśmiechów na 
buziach uczestników.
  Z zachowaniem zasad bezpieczeństwa odbyła się 
wycieczka rowerowa klasy VII b do Ośrodka Wypoczynko-
wego w Boguszach, gdzie uczestnicy pod opieką 
p. Katarzyny Bobrowskiej, p. Wojciecha Arciszewskiego
i p. Agnieszki Sokołowskiej mogli upiec kiełbaski 
i aktywnie spędzić czas, grając w gry zespołowe. Celem 
wyjazdu było zachęcenie uczniów do uprawiania turystyki 
rowerowej i poznanie urokliwych terenów okolicy.

   Zapraszamy - SP 4 Grajewo
  Więcej wydarzeń: sp4.grajewo.com

dopisali, zagrzewając zawodników do boju. Była to 
jednocześnie dobra zabawa. Wszystkim gratulujemy 
wysokiego poziomu meczu i sportowej postawy. Rewanż za 
rok! W skład drużyny uczniów weszli: Oliwia Jarosz, Alan 
Karwowski, Zuzanna Kruza, Marta Maciorowska, Diana 
Szelążek i Marcel Toczyłowski, natomiast w skład drużyny 
nauczycieli: p. Tomasz Babul, p. Katarzyna Bobrowska, 
p. Grzegorz Cudny, p. Eliza Gołaszewska, p. Katarzyna 
Górska i p. Janusz Jarząbek.  

 26 września w naszym przedszkolu 
gościło mobilne kino sferyczne. Dzieci miały 
niepowtarzalną okazję obejrzeć film „Zwierzęta 
nasi przyjaciele” oraz „Zula patrol” wewnątrz 
kopuły w technice 3D. To były niezapomniane 
wrażenia. Fotorelacja z tego wydarzenia jest dość 
skromna, ponieważ w ciemnej kopule nie było 
możliwości zrobienia większej ilości zdjęć, za to w 
pamięci dzieci na pewno pozostaną niesamowite 
wspomnienia.
 Kino sferyczne to nowa forma kształcenia 
nie tylko dla dzieci, lecz również dla dorosłych. Za 
pomocą systemu sferycznej projekcji w środku 
kopuły tworzy się niesamowity obraz.

Kino sferyczne w PM2

20 września obchodziliśmy w naszym przedszkolu 
Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka. Święto to zostało 
ustanowione przez Sejm RP, by podkreślić wagę edukacji 
przedszkolnej w rozwoju dzieci. Już od samego rana w 
każdej grupie panowała wesoła atmosfera. Dzień ten 
dostarczył dzieciom wielu pozytywnych wrażeń i na długo 
zostanie w ich pamięci. Pamiętajmy, że „kiedy śmieje się 
dziecko, śmieje się cały świat.”
      PM4

     PM2
    

 Cyfrowa wizualizacja kopuły – to przy-
szłość oparta na wykorzystaniu nowych techno-
logii. Za pomocą danego systemu możemy 
zobaczyć, jak wiele niesamowitych zjawisk nas 
otacza i jak mało o tym wiemy…

 Prezentowany jest sferyczny 360° obraz 
panoramiczny, którego nie ma żadne inne 
współczesne kino. Jest to na dzień dzisiejszy 
najefektywniej działająca, wirtualnie uwiary-
godniona rzeczywistość. 

Dzień Przedszkolaka w PM4
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15 września w naszym przedszkolu obchodziliśmy Dzień 
Kropki. Celem tego święta jest rozwijanie u dzieci 
kreatywności, pomysłowości i zachęcanie ich do tworzenia. 
Przedszkolaki wysłuchały uważnie opowiadania o tym, jak 
zwyczajna kropka zmieniła świat dziewczynki o imieniu 
Vashti. Tego dnia dzieci brały udział w różnych 
konkurencjach oraz tańcach, których motywem przewo-
dnim był ten znak interpunkcyjny. Na zakończenie 
wykonały kropkowe drzewo, które było symbolem ich 
talentów. To był dzień pełen wrażeń!

      PM6

Dzień Kropki w PM6

20 września w naszym przedszkolu obchodziliśmy 
Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka. Święto to zostało 
ustanowione, by podkreślić wagę edukacji przedszkolnej w 
rozwoju i edukacji dziecka. Dzień ten ma dostarczyć 
dzieciom kolejnych okazji do świętowania oraz czerpania 
radości z bycia przedszkolakiem. Muzyka, gwar i śmiech 
rozbrzmiewały od samego rana. Na dzieci ze wszystkich 
grup czekało mnóstwo atrakcji, zabaw ruchowych, 
piosenek i tańców. Uśmiech przez cały dzień nie znikał z ich 
twarzy i z pewnością towarzyszył im jeszcze w domach.

      PM2

Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka w PM2

Przedszkole Miejskie nr 1 odwiedził Pan Policjant, który 
przybliżył dzieciom podstawowe zasady bezpiecznego 
poruszania się po drogach oraz przypomniał numery 
alarmowe. Przedszkolaki otrzymały wskazówki, jak 
zachować się w sytuacji spotkania osoby obcej oraz ataku 
groźnego psa. Jednak największym zainteresowaniem 
cieszyła się prezentacja wyposażenia policyjnego, 
niezbędnego podczas wykonywania pracy funkcjonariusza. 
Dzieci dzieliły się także swoimi doświadczeniami, pokazały, 
że są odpowiedzialne i wiedzą, jak należy się zachowywać 
na drodze i w najbliższym otoczeniu.

      PM1

Wizyta Policjanta w PM1
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jest właśnie dzisiaj,
Dzień przedszkolaka

to święto Ani, Basi i Krzysia.

Bawi się z nami, kto tylko chce.

W dzień przedszkolaka

Dzień Przedszkolaka w naszym przedszkolu upłynął pod 
znakiem wesołej zabawy, a zwieńczony został pamią-
tkowymi zdjęciami, szukaniem skarbów oraz słodkim 
poczęstunkiem. Dodatkowo grupa "Muchomorki" 
skorzystała z zaproszenia Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Grajewie i udała się na seans filmowy pt. "Przyjaciele 
w organiźmie człowieka", który odbył się w kinie 
sferycznym. Dziękujemy bardzo za zaproszenie. Kochane 
Przedszkolaki, jeszcze raz życzymy Wam dużo uśmiechu, 
szczęścia i wspaniałego dzieciństwa.
     PM6

każdy to wie.

Dzień Przedszkolaka w PM6

 W naszym przedszkolu tego dnia czekało na dzieci 
wiele niespodzianek i atrakcji. Przedszkolaki  ze wszystkich 
grup wiekowych spotkały się na jednej sali, by wspólnie  
świętować  Dzień Przedszkolaka. Dzieci obejrzały 
prezentację „Nasze przedszkole”, a później zjawił się wesoły 
klaun, który zaprosił do wspólnej zabawy, do udziału 
w konkursach i tańcach przy ulubionych przebojach 
muzyki dla dzieci. Radość i śmiech świadczyły o wspaniałej 
zabawie. 
 Klaun w imieniu wszystkich pracowników przed-

Każdy przedszkolak dobrze wie,
że kiedy 20 wrzesień zbliża się,
od najmłodszego, aż po starszaka,
wszyscy świętują Dzień Przedszkolaka.
Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka jak co roku obchodzony 
jest 20 września. Święto to zostało ustanowione, aby 
podkreślić wagę edukacji przedszkolnej w rozwoju 
i edukacji dzieci. Dzień ten ma także dostarczyć dzieciom 
kolejnych okazji do świętowania, wspaniałej zabawy oraz 
czerpania radości z bycia przedszkolakiem.

Dzień Przedszkolaka z klaunem

szkola złożył wszystkim- maluszkom i starszakom- 
życzenia samych słonecznych dni i radosnych chwil 
w naszym przedszkolu, aby każdy dzień był wspaniałą 
przygodą i niósł ze sobą wiele cudownych i pozytywnych 
doświadczeń. 
                                                                                   PM1

 15 września w Przedszkolu Miejskim nr 2 
obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Kropki- święto, 
które ma na celu umacnianie wiary we własne siły, 
rozwijanie kreatywności, pomysłowości i zachęcanie do 
tworzenia, działania.
      Tego dnia królowała u nas oczywiście kropka i dlatego 
cała społeczność przedszkolna miała na sobie ubrania 
w grochy, kropki i groszki. Świętowanie rozpoczęto od 
zapoznania się z Vashti. Dzieci uważnie wysłuchały 
opowiadania, jak to zwyczajna kropka zmieniła świat małej 
dziewczynki. Historia ta uświadomiła przedszkolakom, że 
każdy z nas ma jakieś ukryte zdolności. Tego dnia 
dostrzegaliśmy również kropki tam, gdzie wcześniej nikt na 
nie nie zwracał uwagi. Okazało się, że towarzyszą nam 
w codziennym życiu: są w literce „i” i „ż”, na kapeluszu 
muchomora i skrzydełkach biedronki, z kropki można 
utworzyć słońce, kolorową piłkę czy piękny kwiat. Cały 
dzień nasze zabawy wypełnione były kolorowymi 

Międzynarodowy Dzień Kropki w PM2

                  PM 2

kropkami. Przedszkolaki rysowały swoje „dzieła”, 
ozdabiały kropkę, układały „kropkowe” wzory. Były zabawy 
ruchowe i  „kropkowa dyskoteka”.
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Najmłodsi z sekcji tenisa stołowego grajewskiego MOSiR-u 
pracowicie spędzali ostatni wrześniowy weekend. W sobotę 
w Pisanicy sprawdzali swoje przygotowanie do sezonu 
w konfrontacji z zawodnikami województwa podlaskiego 
i warmińsko- mazurskiego  w turnieju o puchar Wójta Gminy 
Kalinowo. W tej imprezie debiut startowy zaliczył najmłodszy 
zawodnik z sekcji, trzecioklasista Jan Strzałkowski. Ważniejszym 
turniejem było I Grand Prix Województwa, rozegrane 24 września 
w Białymstoku w kategorii żaków, a były to jednocześnie 
eliminacje do Grand Prix Polski. Liwia Pieńczykowska jako 
czwarta zawodniczka kwietniowych mistrzostw województwa za 
sezon 2022/2023, zaliczana była do grona faworytek do podium. 
Grajewska zawodniczka sprawiła dużą niespodziankę-bez straty 
seta wygrała 5 pojedynków i odniosła pewne zwycięstwo 
w turnieju. Wygrana dała Liwii Pieńczykowskiej awans do Grand 
Prix Polski. Swój debiut w turnieju klasyfikacyjnym województwa 
podlaskiego zaliczył młodszy kolega klubowy Janek Strzałkowski, 
który wygrał swój pierwszy pojedynek i na 21 startujących 

Awans Pieńczykowskiej na turniej ogólnopolski

wywalczył miejsce 9-12. Liwia i Janek na co dzień są uczniami SP 
Nr 4 w Grajewie i systematycznie uczestniczą w treningach sekcji 
tenisa stołowego Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji.       LS

 

 
Mini Zapasy (2012-2014)
Kat.: 28kg
3. Kowalczyk Adam
3. Gajko Oskar
Kat.: 33kg
3. Dąbrowski Hubert
Kat.: 37kg
2. Wołyniec Wiktor
Kat.: 40kg
3. Purwin Wojciech
Kat.: 42kg
2. Kalinowski Kamil
3. Gajko Dawid
Kat.: 73kg
1. Głębocki Kacper
2. Filipkowski Wojciech

Mistrzostwa Województwa już za nami

 Celem imprezy było wyłonienie najlepszych zawodników 
w grupie młodzików województwa podlaskiego w 2023 roku oraz 
popularyzacja zapasów wśród młodzieży szkolnej w mieście 
Grajewo. W zawodach udział  wzięło 84 zawodników 
reprezentujących osiem klubów zapaśniczych. Honorowymi 
gośćmi reprezentującymi Marszałka Województwa Podlaskiego 
byli: Pan Marek Olbryś Wicemarszałek Województwa 
Podlaskiego i Pani Bogumiła Olbryś. Pojedynki młodych 
zapaśników były bardzo zacięte i emocjonujące. Duże brawa 
należą się też rodzicom, którzy licznie zgromadzili się na 
zawodach, aby wspierać i dopingować swoich małych zapaśników.
 W klasyfikacji drużynowej zwyciężył KS Wschód 
Białystok, który wyprzedził gospodarzy MOSiR Grajewo.

 23 września w hali Miejskiego Ośrodka Sportu i 
Rekreacji w Grajewie odbyły się Mistrzostwa Województwa 
Podlaskiego Młodzików w zapasach w stylu klasycznym oraz Mini 
Zapasy Chłopców. Impreza odbyła się pod patronatem Marszałka 
Województwa Podlaskiego Artura Kosickiego.

Wyniki zawodników MOSiR Grajewo

Grzegorz Czyżewski (MOSiR Grajewo)

Młodzicy (2009-2011)
Kat.: 35kg
3. Goliczewski Kacper
3. Drzymkowski Dawid
Kat.: 48kg
3. Łapiński Julian
Kat.: 52kg
2. Drzymkowski Łukasz
3. Zyskowski Gabriel
5. Kamiński Brajan
Kat.: 57kg
1. Oczko Gabriel
Kat.: 62kg
1. Gontarski Dawid
3. Więckowski Krzysztof
Kat.: 68kg
2. Sielawa Rafał
Kat.: 75kg
3. Pięczykowski Szymon
Kat.: 85kg
1. Cybula Rafał
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Tymczasem po przerwie piłkarski „rollercoaster" 
rozkręcił się na całego. Najpierw w 56 minucie Rafał Kalinowski 
wykorzystał sytuację sam na sam z bramkarzem i podwyższył na 
3:1. Zadowoleni dwubramkowym prowadzeniem grajewianie 
chyba zapomnieli, że gospodarze słyną z walki do końca. 
Niestety, szybko się o tym przekonaliśmy. W 65 minucie 
kontaktowego gola po indywidualnej akcji zdobył Adam Ilczuk, 
a 4 minuty później Szymon Jaźwiński wyrównał stan meczu. Na 
szczęście ciosy wyprowadzone przez ORLĘTA nie zamroczyły 
naszych „Wilczków". W 70 minucie strzał Pawła Kossyka trafił 
w słupek, a pięć minut później Rafał Kalinowski wykończył 
podanie otrzymane od młodszego brata i ustalił wynik meczu na 
4:3 dla naszego zespołu.
  Nie był to najlepszy występ WARMII w tym sezonie, 
może nawet był najsłabszy, bo błędów zaliczyliśmy wyjątkowo 
dużo, ale to był znów zwycięski mecz. Dla kibiców spotkanie 
było przepyszne do oglądania i pomimo porażki miejscowa 
publiczność pożegnała gospodarzy wielkimi brawami. Szkoda, 
że do poziomu meczu niezbyt dostroił się dobrze zazwyczaj 
sędziujący - jak na podlaskie warunki - pan Damian Tanajewski. 
Rekordowe dwanaście żółtych kartek wcale nie wzięło się 
z jakiejś większej agresji obu zespołów, a raczej z utraty 

Kolejne ligowe zwycięstwo odnieśli piłkarze WARMII 
Grajewo w niedzielę 24 września w Czyżewie. Nasz 
zespół wygrał po niezwykle emocjonującym meczu 
4:3 z beniaminkiem IV ligi ORLĘTAMI Czyżew.
Spotkanie wzbudziło spore zainteresowanie w miasteczku 
i zgromadziło na zmodernizowanym obiekcie około 300 osób. 
WARMIA zaczęła nieźle od groźnej akcji i strzału Dawida 
Kalinowskiego,  obronionego przez bramkarza gospodarzy. 
Później było jednak gorzej. Niesione głośnym dopingiem 
ORLĘTA stawały się coraz groźniejsze, a nasza defensywa 
zdecydowanie nie miała dobrego dnia. Przetrwaliśmy kilka 
niebezpiecznych ataków gospodarzy i w 19 minucie bliski 
zdobycia gola był Dawid Kalinowski, którego strzał okazał się 
minimalnie niecelny. Minutę później ten sam Dawid został 
sfaulowany w polu karnym, ale sędzia Damian Tanajewski 
uznał, że nie było przewinienia obrońcy ORLĄT. Czy sędzia miał 
rację? Każdy może sprawdzić i ocenić sam, oglądając sytuację w 
skrócie video z tego meczu. Gorzej, że ta sytuacja stała się 
zalążkiem akcji bramkowej gospodarzy. Poturbowany Dawid 
leżał w polu karnym rywali, a ORLĘTA stworzyły akcję, którą 
wykończył Adam Ilczuk, zdobywając prowadzenie dla 
miejscowych. Gospodarze poszli za ciosem, a nasz zespół jakby 
oszołomiony takim obrotem sprawy, miał problemy 
z przejęciem inicjatywy w meczu. Wreszcie w 29 minucie 
Krystian Wójcicki został sfaulowany w polu karnym i tym razem 
sędzia dojrzał oczywisty faul. Do wykonania rzutu karnego 
podszedł 17-letni Bartosz Bukowski i strzelił w słupek bramki 
gospodarzy! Minutę później ORLĘTA wybroniły sytuację, 
w której wręcz musiał paść gol dla nas, ale dwukrotnie wybili 
piłkę z bramki obrońcy. W końcu w 33 minucie z rzutu wolnego 
zza pola karnego precyzyjnym strzałem popisał się Edison i było 
1:1. Jeszcze przed przerwą znakomitą akcję przeprowadził 
najlepszy zawodnik na boisku w tym meczu - Rafał Kalinowski, 
który strzelił minimalnie obok słupka. Tuż przed końcem 
pierwszej połowy po dośrodkowaniu z rzutu rożnego 
„główkował" Edison, bramkarz odbił piłkę, którą Rafał Szybajło 
z bliska wbił do siatki. Wydawało się, że gol „do szatni" zdobyty 
przez WARMIĘ ustawił mecz.

Piłkarski thriller z happy endem w Czyżewie

 Warto odnotować powrót do gry Arkadiusza Wojno, 
który po poważnej kontuzji kolana odniesionej w sierpniu 
ubiegłego roku pojawił się na boisku w końcówce spotkania 
z ORLĘTAMI. Arek przeszedł długą drogę pooperacyjnej 
rehabilitacji, aby wrócić do gry i cieszymy się, że mu się udało. 
Kolejny mecz WARMII zapowiadał się niezwykle ciekawie 
– w sobotę 30 września o godzinie 15:30 na Stadionie Miejskim 
im. Witolda Terleckiego w Grajewie nasz zespół zmierzył się 
z TUREM Bielsk Podlaski. Wynik to remis 1:1.
24.09.2023 Czyżew, Stadion Miejski ul. Zarzecze 15 

Bramki: 1:0 Adam Ilczuk 21′, 1:1 Edison 33′,1:2 Rafał 
Szybajło 45′, 1:3 Rafał Kalinowski 56′, 2:3 Adam Ilczuk 
65′, 3:3 Szymon Jaźwiński 69′, 3:4 Rafał Kalinowski 
75′

REZERWA:99.Popławski – 2.Tarnowski, 8.Mikołajczyk, 
9.Jaźwiński, 13.Perkowski, 14.Zakrzewski,  17.Ivanov, 
18.Kropiewnicki, 19.Stypułkowski

panowania sędziego nad meczem. Aż pięć żółtych kartek i to dla 
obu zespołów zostało pokazanych przez arbitra za krytykę jego 
pracy – z tego powodu debiutanckie „żółtka” zaliczyli trener 
Kamil Randzio i pełniący w meczu funkcję kierownika drużyny 
Janusz Szumowski. Wierzymy, że to był tylko chwilowy spadek 
formy niezłego sędziego.

ORLĘTA: 1.Fiedoruk – 23.Ilczuk, 3.Stańczyk, 4.Grabarz, 
6.Kujawa (Kpt.), 7.Styś (60′ 9.Jaźwiński), 10.Gosk, 11.Synytsia 
(60′ 19.Stypułkowski),  12.Steć (80′ 13.Perkowski), 
15.Boguszewski, 16.Kowalewski

TRENER: Karol Styś

ORLĘTA Czyżew – WARMIA Grajewo 3:4 (1:2)

WARMIA:  33.Święciński –  4.Mikucki, 18.Edison (Kpt) , 
72.Kosikowski, 6.Śleszyński – 13.Wójcicki (63′ 8.Kossyk), 
10.R.Kalinowski  (90′ 77.Zarzecki) ,  5.Szybajło (78′ 
15.Zalewski), 16.Bukowski (87′ 11.Wojno), 22.D.Kalinowski – 
3.Mazurek

Czerwona kartka: 93′ –  Michał Kosikowski (WARMIA) – 
w konsekwencji drugiej żółtej kartki
    Autor: Janusz Szumowski

http://facebook.com/warmia

REZERWA: 1.Mysiewicz – 15.Zalewski, 77.Zarzecki, 
8.Kossyk, 11.Wojno, 20.Stawiecki

Sędzia: Damian Tanajewski (Łomża, Podlaski ZPN)
Żółte kartki: Steć, Grabarz, Jaźwiński, Stańczyk (ORLĘTA), 
D.Kalinowski, Kosikowski (dwie), Randzio – trener, 
Szumowski – kierownik drużyny, Szybajło, Edison, Zarzecki 
(WARMIA)

http://kswarmiagrajewo.pl

http://www.youtube.com/c/KSWARMIAGrajewo

TRENER: Kamil Randzio
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